Trịnh Sâm, làm từ khi còn là Thế tử, đến
năm Cảnh Hưng thứ 18 (1757) đem soạn
lại, chia làm 4 loại: 1. Thù phụng; 2. Ban
tứ; 3. Cảm hứng; 4. Đề vịnh. Hai bản chép
tay của Thư viện Khoa học xã hội (A.197
và AB. 376) phần lớn đều là thơ Nôm, cả
hai đều cùng chép bài tựa của Phan Lê
Phiên, đề tên là quan Bình chương họ Phan
ở Đông Ngạc, viết năm Cảnh Hưng thứ 18
(1757)” (Trần Văn Giáp, 1990: 110). Trần
Văn Giáp có sao lục lại bài “Tự tự” trong
Lịch triều hiến chương loại chí. Rất tiếc
ông lại không sao lục bài tựa của Phan Lê
Phiên hay bất kỳ bài thơ nào.

Đến năm 2010, Tứ bình thực lục thời
chúa Trịnh do Đinh Khắc Thuân chủ biên
đã phiên âm, dịch nghĩa thêm nhiều bài thơ
chữ Hán, chữ Nôm của Trịnh Sâm.